
Zápis 
z 90. zasedání předsednictva GA AV konaného dne 2. března 2009 

 
Přítomni: dr. J. Gabriel, doc. L. Petráňová, prof. Š. Schwabik, Ing. L. Horníček, 

Ing. J. Skřivanová, A. Černá 
 

1) Ing. Horníček informoval PGA o tom, že na řešení projektů bude v roce 2009 
poskytnuta účelová podpora ve dvou splátkách. První splátka ve výši 
poloviny účelové podpory bude poskytnuta do 60 kalendářních dnů od 
začátku roku 2009, druhá nejpozději do konce července 2009. V závislosti 
na výši disponibilních prostředků GA AV pro rok 2009 může být celková výše 
účelové podpory všech řešených projektů plošně snížena až o 6 % 
(schváleno Akademickou radou AV ČR dne 17. února 2009). PGA souhlasí, 
že rozhodnutí o tom, které položky v rozpočtu projektu budou v případě 6% 
snížení finančních prostředků přidělených v roce 2009 kráceny, ponechá na 
řešiteli. V případě, že by došlo k výrazným přesunům mezi jednotlivými 
položkami, je v souladu se schválenými limity nutné o takovou změnu 
požádat GA AV. Investiční prostředky lze čerpat zálohově. 

2) A. Černá předala PGA písemnou zprávu ředitelky Kontrolního odboru KAV 
Ing. Novákové o výsledcích kontroly hospodaření s grantovými prostředky 
v ÚDU AV ČR. Kontrola byla provedena u projektů IAA800330501, 
IAA800330602 a KJB800330601,žádné pochybení nebylo zjištěno. 

3) V souvislosti se změnou výše pojistného na sociální zabezpečení a se 
změnou v oblasti osobních nákladů zaměstnavatele povinným vyplácením 
nemocenské po dobu prvních 14 dnů neschopnosti se množí dotazy na 
změnu struktury v čerpání finančních prostředků. Na základě vyjádření 
dr. Rákosníka (člena AR AV ČR zodpovědného za koncepční ekonomické a 
finanční záležitosti Akademie) a Ing. Jeřábkové (ředitelky Ekonomického 
odboru KAV) se jedná o změnu účelu užití účelových prostředků. PGA 
rozhodlo, že v případě překročení schválených limitů přesunů prostředků 
mezi nákladovými položkami je nutné o takovou změnu v čerpání požádat 
GA AV. 

4) PGA projednalo otázku dalšího řešení projektu IAA900090803. Důvodem byl 
podnět oborové rady č. 9, která při hodnocení zprávy o průběhu prací v roce 
2008 shledala závažné nesrovnalosti. Doc. Petráňová si vyžádala doplňující 
materiály, ale ani dodatečně předložené dokumenty uvedené pochybnosti 
neobjasnily. Z tohoto důvodu PGA rozhodlo řešení tohoto projektu pozastavit 
a požádat Kontrolní odbor KAV o kontrolu hospodaření s grantovými 
prostředky. 

5) Doc. Petráňová a prof. Štulík se vyjádřili k možným duplicitám s GA ČR 
u nově udělených projektů GA AV. U projektů IAA500110902, 
IAA700280901 a IAAX00100902 nebyla shledána jednoznačná shoda věcné 
náplně s podobnými projekty GA ČR a bylo tedy rozhodnuto tyto projekty 
financovat. V případě projektů IAA400040901, IAA400550902, 
IAA500970904, IAA601110916, KJB601110921 a IAA801240901 se PGA  
rozhodlo požádat statutární zástupce příjemců uvedených projektů 
o stanovisko, zda jsou tyto projekty svou odbornou náplní a cíli odlišné od 
projektů GA ČR a zda v souvislosti s jejich řešením bude vytvořen alespoň 



jeden výsledek výhradně za podpory projektu GA AV. V opačném případě 
nebude možné na řešení projektu poskytnout finanční prostředky. 

6) Na základě dohody AV ČR a PRO.MED.CS Praha, a. s. a k ní náležejících 
dodatků o podpoře projektů lékařského výzkumu rozhodlo PGA, aby nově 
udělený projekt s identifikačním kódem IAA500200910 a názvem „Funkce a 
osud imunologicky aktivních složek mateřského mléka v novorozenci“ byl 
financován z prostředků poskytnutých PRO.MED.CS Praha, a. s. 

7) A. Černá seznámila PGA s harmonogramem doplňovacích voleb do 
oborových rad v roce 2009. Žádosti o návrhy kandidátů byly rozeslány na 
ústavy AV ČR, vysoké školy a vybrané významné vědecko-výzkumné 
instituce dne 23. února 2009. Na nejbližší zasedání AR bude předložen 
návrh na složení volební komise. Konečný termín pro příjem návrhů 
kandidátů je stanoven na 13. března 2009. 

8) Doc. Petráňová informovala PGA o průběhu jednání Vědecké rady AV ČR 
v souvislosti se změnou postavení GA AV na interní grantovou agenturu AV 
ČR. 

9) Ing. Horníček podal informaci o aktuálním stavu projednávání novely zákona 
č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje. 

10) PGA souhlasí s návrhem umístit na webové stránky GA AV prohlášení 
předsedy GA AV, že v roce 2009 nebudou vyhlášeny veřejné soutěže 
o grantové projekty GA AV. 

11) Oborové rady doporučily PGA vybrané grantové projekty, které byly 
hodnocené jako „splněny s vynikajícími výsledky“, k udělení ceny AV ČR za 
zvláště úspěšné řešení grantových projektů. Z předložených návrhů vybralo 
PGA 6 standardních projektů (IAA1041302, IAA2075302, IAA3013406, 
IAA5004306, IAA6087301, IAA9056301) a 4 juniorské projekty 
(KJB5020407, KJB500450503, KJB600930501, KJB700280503), které 
budou prostřednictvím předsedy GA AV navrženy na udělení ceny. 

12) V souvislosti s hodnocením zpráv o průběhu řešení v roce 2008 upozornila 
doc. Kubová, členka oborové rady č. 5, na překročení stanoveného limitu při 
přesunu finančních prostředků u projektu IAA511700701. V roce 2008 bylo 
čerpáno 5 tis. Kč nad tento povolený limit v rámci věcných nákladů. PGA 
prověřilo strukturu čerpaných finančních prostředků a neshledalo závažnější 
pochybení. 

13) PGA projednalo a schválilo předložené žádosti řešitelů projektů o změny ve 
složení řešitelských týmů, přesuny finančních prostředků a odklad počátku 
řešení projektu. 

14) Příští zasedání PGA se bude konat dle potřeby. 
 
 
 

Zapsala: A. Černá   Schválil: J. Gabriel 
 


